
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n. 2564-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 484 del 02-12-2016 
(n. 1449 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO 

PRECEDENTE AGLI EVENTI EROSIVI (Art. 12 c. 9 P.D.M.R. APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI C.R.A . N. 20/2015). - anno 2016- APPROVAZIONE C.R.E. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• la deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO CHE : 

- con  Deliberazione di G. R. n. 260 del 28/04/2016 recante: “Lavori per la tutela, la salvaguardia 
della fascia costiera e ripascimento degli arenili nei Comuni di Martinsicuro, Pineto, Silvi, Città 
Sant’Angelo, Montesilvano; Pescara, Francavilla al Mare e Ortona. Anno 2016” è stato disposto di 
assegnare € 80.000,00 al Comune di Ortona; 

- con nota prot. n. RA/121424 del 27/05/2016 è stata trasmessa la Determinazione del Dipartimento 
regionale OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali Servizio OO. Marittime e Acque 
Marine DPC028 recante: “Concessione in favore del Comune di Ortona (CH) - Lavori per la tutela, 
la salvaguardia della fascia costiera e ripascimento degli arenili – Finanziamento di € 80.000,00”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 133  del 25/05/2016  è stato incaricato il dirigente del 
Settore – Attività Tecniche e Produttive per le attività necessarie ai lavori di ripascimento a 
completamento degli interventi di cui al progetto LIDO RICCIO DI ORTONA. INTERVENTO 
STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO PRECEDENTE AGLI EVENTI EROSIVI (art. 
12 c. 9 P.D.M.R. approvato con Deliberazione di C.R.A . n. 20/2015)”  approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 112 del 27/05/2015. 

- questo Ente ha comunicato il completamento dei lavori di ripristino del profilo costiero eroso 



Pag. 2 di 3 

dalle mareggiate alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio dell’Aquila, competente per gli aspetti 
paesaggistici con nota prot. n. 12856 del 13/05/2016 e alla Regione Abruzzo – Dipartimento 
Trasporti Mobilità Turismo e Cultura- Dipartimento Difesa del suolo e della Costa, Protezione 
Civile e alla Capitaneria di Porto di Ortona con nota prot. n. 12861 del 13/05/2016; 

- con determinazione tecnica n. 180 del 26/05/2016 i lavori di spandimento e livellamento sabbie 
per ripristino profilo costiero sono stati affidati all’Impresa CICCOTELLI LAVORI di Ciccotelli 
Antonio con sede in Tollo (CH), ai sensi dell’art. 36  c. 2 lett. a) del D. LGS. 50/2016, per l’ 
importo di € 27.000,00 oltre IVA e quindi per complessivi € 32.940,00;  

- con determinazione tecnica n. 181 del 26/05/2015 i lavori di scavo, carico, trasporto e scarico 
sabbia dal sito di progetto al lido Postilli e Riccio di Ortona sono stati affidati alla ditta F.LLI 
SCARINCI SRL con sede in Ortona, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del  D.lgs. n. 50/2016, per 
l’importo di € 30.000,00 oltre IVA e quindi per complessivi € 36.600,00; 

- con determinazione tecnica n. 187 del 31/05/2016 i lavori di ripascimento, spandimento e 
livellamento sabbie nell’arenile “Lido Saraceni” di Ortona sono stati affidati alla Ditta 
TACCONELLI ANTONIO con sede in Ortona ai sensi dell’art. 36  c.2 lett. a) del D. LGS. 
50/2016, per l’importo di € 5.000,00 oltre IVA e quindi per complessivi € 6.100,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 268 del 21/07/2016 l’intervento urgente da effettuarsi nelle ore 
notturne, stante la stagione balneare avviata, per ripascimento morbido arenili erosi dalle 
mareggiate del 26 giugno, del 15 e 16 luglio 2016 sono stati affidati, , alla ditta CICCOTELLI 
LAVORI di Ciccotelli Antonio  con sede a Tollo (CH), ai sensi dell’art. 36  c.2 lett. a) del D. LGS. 
50/2016, impegnando la somma  complessiva di € 4.360,00 inclusa IVA;    

VISTO  il certificato di regolare esecuzione emesso ai sensi dell’art. 237 del DPR 270/2010, dal 
direttore dei lavori/RUP da cui risulta che gli interventi, affidati con gli atti in premessa, sono stati 
ultimati in tempo utile, in base alle condizioni di affidamento e a regola d’arte,  

DATO ATTO che  si è provvedo alla liquidazione delle fatture emesse dalle ditte incaricate dei 
lavori, per l’importo complessivo e omnicomprensivo di € 80.000,00;  

DATO ATTO  che gli interventi di cui sopra sono stati finanziati, per  l’importo di € 80.000,00, con 
Determinazione del Dipartimento regionale OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali 
Servizio OO. Marittime e Acque Marine DPC028 recante: “Concessione in favore del Comune di 
Ortona (CH) - Lavori per la tutela, la salvaguardia della fascia costiera e ripascimento degli arenili 
– Finanziamento di € 80.000,00” di cui alla nota prot. n. RA/121424 del 27/05/2016, utilizzando le 
risorse derivanti dal capitolo 152108 del bilancio regionale; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito all’approvazione del C.R.E. redatto dalla Direzione 
Lavori; 

Visto l’art. 237 del DPR 270/2010, ancora vigente, 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

materialmente qui non trascritte; 

2. di approvare il certificato di regolare esecuzione, in atti, relativo agli interventi finalizzati al 
ripascimento stagionale del profilo costiero precedente agli eventi erosivi del litorale 
ortonese, redatto dal direttore dei lavori e RUP, ai sensi dell’art. 237 del DPR 270/2010, ed 
eseguiti dalle imprese incaricate con gli atti di cui in premessa: 

• CICCOTELLI LAVORI di Ciccotelli Antonio – 

• F.LLI SCARINCI SRL  

• TACCONELLI ANTONIO  

3. di dare atto che si è provveduto al pagamento delle fatture emesse dalle ditte incaricate, per 
l’importo complessivo e omnicomprensivo di € 80.000,00 con specifici provvedimenti di 
liquidazione, in atti;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 



Pag. 3 di 3 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

6. di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

IL COMPILATORE 

GF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 6 Dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


